SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 2

DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando a solicitação constante do Ofício nº. 00085/2012-
TCE, de 21 de agosto de 2012, constante do Processo nº.
400967/2012;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados
no Concurso para preenchimento de vagas no cargo de Auditor
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cujo resultado foi
homologado por meio da Resolução nº. 18.222, publicada no
Diário Ofi cial do Estado de 6 de agosto de 2012;
Considerando o Parecer nº. 747/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 120, caput, da Constituição
Estadual, os candidatos relacionados neste Decreto para
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o
cargo a seguir discriminado, com lotação no Tribunal de Contas
do Estado do Pará.
CARGO: AUDITOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO PARÁ
PATRICIA SARMENTO DOS SANTOS
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
MILENE DIAS DA CUNHA
JULIVAL SILVA ROCHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 1º TEN PM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA
CAMPOS a viajar às cidades de Tóquio-Japão e Paris-França,
no período de 30 de agosto a 14 de setembro de 2012, a fi m
de integrar comitiva governamental em missão ofi cial àqueles
países, concedendo, para tanto, de acordo com o Decreto nº.
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 15 (quinze) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da
Constituição Estadual, e
Considerando os elementos constantes do Processo nº

2012/384887 (Ofício nº 080/2012-CONSUP, de 9 de agosto de
2012), em que o Delegado Geral de Polícia Civil encaminha pedido
de exoneração do Escrivão de Polícia Civil JONAS CARLOS LEAL
SANTOS, reprovado no estágio probatório conforme julgamento
registrado na Ata da 7ª Reunião Ordinária do CONSUP/2012, de
7 de agosto de 2012, de acordo com o disposto no art. 13, c/c
art. 20 da Resolução nº 004, de 11 de novembro de 2006, do
CONSUP, que aprovou o Regulamento de Apuração e Julgamento
do Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará,
homologado pelo Decreto nº 2.750, de 28 de dezembro de 2006;
Considerando os termos do Parecer nº 725/2012 da Consultoria
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, de ofício, com base nos arts. 13, 17 e 20 da
Resolução nº 004, de 11 de novembro de 2006, do Conselho
Superior da Polícia Civil, que aprovou o Regulamento de
Apuração e Julgamento do Estágio Probatório dos Policiais Civis,
homologado pelo Decreto nº 2.750, de 28 de dezembro de
2006, combinado com o art. 59, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994, o Escrivão de Polícia Civil JONAS CARLOS
LEAL SANTOS, reprovado em estágio probatório, consoante
julgamento do Conselho Superior da Polícia Civil.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 22 de agosto de 2012, registrando-se
o mesmo na fi cha funcional daquele policial civil.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RONALD JUNQUEIRO FERNANDES VIEIRA, Assessor
Especial da Governadoria do Estado, a viajar para Tóquio-Japão
e Paris-França, no período de 30 de agosto a 14 de setembro de
2012, a fi m de integrar a comitiva em missão governamental
àqueles países, concedendo, para tanto, de acordo com o
Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 15
(quinze) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado, por ter saído com incorreção no DOE nº
32.227, de 24 de agosto de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427481

PORTARIA: 547/2012SCCG
Objetivo: visando ministrar treinamento com a equipe técnica,
assim como organizar e preparar o espaço onde será inaugurado
o PRO PAZ Integrado Zona Bragantina.
Fundamento Legal: Os processos n°s 2012/376654 e
2012/400276-PG, do corrente ano.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972122/ADRIANA MENDES FERNANDES (Assessor ) / 4.5
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente
de Área) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a
31/08/2012
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente
Operacional II) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012
a 31/08/2012
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Gerente de
Projetos Especiais) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012
a 31/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427503

PORTARIA N° 538/2012-SCCG,
DE 17 DE AGOSTO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/381055-PG, datado de 09 de
agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar a portaria nº 520/2012-SCCG, de 13/08/2012, que
concedeu 1.½ (uma e meia) diárias aos servidores JORGE
ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Assessor Especial II, EUGÊNIA
SANDRA PEREIRA DA FONSECA, Gerente de Área, AMANDA
DE ALMEIDA VALÉRIO COUCEIRO, Gerente de Área e JOSUÉ
MIRANDA DOS REMÉDIOS, Assistente Operacional I,  publicada
no DOE nº 32.221, de 16/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de agosto
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427504

PORTARIA N°  545/2012-SCCG,
DE 21 DE AGOSTO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/387530-PG, datado de 13 de
agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 06 (seis) diárias do servidor ANTONIO AUGUSTO DA
CUNHA NETO, Assessor, concedidas através da Portaria nº
521/2012-SCCG, de 13/08/2012, publicada no DOE nº 32.222,
de 17/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de agosto
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427512

PORTARIA: 548/2012SCCG
Objetivo: Visando ministrar treinamento com a equipe técnica,
assim como organizar e preparar o espaço onde será inaugurado
o PRO PAZ Integrado Zona Bragantina.
Fundamento Legal: O processo n° 2012/396106-PG, datado de
17 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58123484/VALDEMIR CORREA MONTEIRO (Assessor Especial II)
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427514

PORTARIA: 539/2012SCCG
Objetivo: Fazer visita técnica no espaço onde será implantado o
Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Processo nº 2012/381055-PG, de 09/08/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346891/AMANDA DE ALMEIDA VALERIO COUCEIRO
(GERENTE DE AREA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de
20/08/2012 a 21/08/2012
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (GERENTE
DE AREA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/08/2012 a
21/08/2012
541897923/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (ASSESSOR
ESPECIAL II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/08/2012 a
21/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427535

PORTARIA: 550/2012SCCG
Objetivo: Participar da inauguração da Estação Cidadania.
Fundamento Legal: o processo n° 2012/389903-PG, datado de
14 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimônia)
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2012 a 17/08/2012
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor do
Cerimonial) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 15/08/2012 a
17/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427546

PORTARIA: 551/2012SCCG
Objetivo: Fazer levantamento de obras do Governo do Estado e
fazer contato com as lideranças.
Fundamento Legal: o processo n° 2012/403369-PG, datado de
22 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57242524/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Diretor do Núcleo de
Articulação Social) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2012
a 24/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427558

PORTARIA: 552/2012SCCG
Objetivo: A Serviço do Governo do Estado.
Fundamento Legal: o processo n° 2012/404220-PG, datado de
22 de agosto do corrente ano.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
57214905/MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO (Diretor de
Cerimonial) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2012 a
23/08/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427674

PORTARIA N° 2008 /2012-CCG,
DE 23 DE AGOSTO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :   o processo nº 2012/390715, de 14 de
agosto de 2012.
R E S O L V E:
Designar como Pregoeiros responsáveis pelos trabalhos advindos
da modalidade de Licitação Pregão, os servidores JOÃO CARLOS
FERNANDES DE FARIAS, Coordenador, matrícula funcional
nº 5486440/ 8 e ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA, Chefe de
Gabinete, matrícula funcional nº 5361516/ 1, para membros
da equipe de apoio os servidores CARLOS FERREIRA DANTAS,
Agente Administrativo, matrícula funcional nº 36056/1 e
EULÁLIA ROMANA DA PAIXÃO, Agente Administrativo, matrícula
funcional nº 3018/1, a contar de 23 de agosto de 2012, até
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de agosto de
2012.
sofi a feio costa
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.